
 

T I S K O V Á    Z P R Á V A 
 

 Strana 1 (celkem 2) 

Fórum pro otevřená data získalo Cenu 

ministra vnitra za přínos k rozvoji ICT 

V pondělí 13. dubna 2015 převzali zástupci Fóra pro otevřená data Cenu ministra vnitra 

za přínos k rozvoji informačních a komunikačních technologií ve veřejné správě. 

Členem Fóra pro otevřená data je i Fakulta informatiky a statistiky Vysoké školy 

ekonomické v Praze (VŠE). Ministerstvo vnitra jej ocenilo za dlouholetou podporu a 

propagaci otevřených dat.  

 Praha 16. dubna 2015  

Cenu předal během slavnostního večera na konferenci Internet ve státní správě a samosprávě 

v Hradci Králové náměstek ministra vnitra pro řízení sekce ekonomiky, strategií a evropských 

fondů Jiří Zmatlík. Ocenění převzali proděkan Fakulty informatiky a statistiky Vysoké školy 

ekonomické v Praze Petr Doucek a koordinátor pro otevřená data ve Fondu Otakara Motejla 

Michal Tošovský. „Fórum pro otevřená data se několik let intenzívně zabývá propagací a 

šířením myšlenky a principů otevřených dat veřejné správy v České republice. Členové Fóra 

pro otevřená data se podíleli a podílejí na otevírání dat řady institucí, například Českého 

telekomunikačního úřadu, České obchodní inspekce, Nejvyššího kontrolního úřadu, 

Ministerstva financí ČR a České správy sociálního zabezpečení, čímž nesporně napomohli 

k rozvíjení transparentnosti ve veřejné správě,“ odůvodnil udělení ceny náměstek ministra 

vnitra Jiří Zmatlík. Členy Fóra pro otevřená data jsou Dušan Chlapek a Jan Kučera z Fakulty 

informatiky a statistiky VŠE, Martin Nečaský a Jakub Klímek z Matematicko-fyzikální fakulty 

Univerzity Karlovy a Jiří Knitl, Michal Kubáň a Michal Tošovský z Fondu Otakara Motejla. 

  

„Ceny ministra vnitra si velmi vážíme, je to pro nás ocenění naší několikaleté práce na 

prosazování principů otevřených dat ve veřejné správě. Za přibližně čtyři roky se nám podařilo 

vytvořit nejen koncepce, metodiky a kurzy v oblasti otevřených a propojitelných dat, ale také 

realizovat řadu výzkumných i ryze praktických projektů.“ říká Dušan Chlapek z Fakulty 

informatiky a statistiky Vysoké školy ekonomické v Praze. „Naše fakulta výraznou měrou 

přispěla i k vybudování Národního katalogu otevřených dat, který byl uveden do pilotního 

provozu dne 10. dubna 2015 a je veřejnosti přístupný přes Portál veřejné správy. Tím byl 

vytvořen významný předpoklad pro publikaci i využití otevřených dat v České republice. Věřím, 

že tím se ještě více urychlí prosazování myšlenky otevřených a propojitelných dat v ČR“ 

 

  

Představení Fóra pro otevřená data 

Fórum pro otevřená data je expertní program založený v roce 2013 Fondem Otakara Motejla, 

Matematicko-fyzikální fakultou Univerzity Karlovy a Fakultou informatiky a statistiky Vysoké 

http://www.otevrenadata.cz/o-nas/forum-pro-otevrena-data/
http://www.motejl.cz/
http://www.mff.cuni.cz/
http://fis.vse.cz/


 

T I S K O V Á    Z P R Á V A 
 

 Strana 2 (celkem 2) 

školy ekonomické v Praze.  Zaměřuje se na prosazení principu a standardů otevřených dat 

především v rámci fungování veřejné správy, na propagaci a osvětu tématu otevřených dat a 

spolupráci na výzkumu v oblasti otevřených a propojitelných dat. Poskytuje obcím a institucím 

metodiky a návody pro aplikaci otevřených dat, asistenci při jejich zavádění a konzultace pro 

dlouhodobě udržitelná řešení v práci s otevřenými daty. Jako konzultant Úřadu vlády České 

republiky a Ministerstva vnitra se Fórum podílelo na tvorbě Akčního plánu Partnerství pro 

otevřené vládnutí v oblasti otevřených dat. Členové Fóra pro otevřená data jsou mj. autory 

příručky Jak otevírat data pro obce a města. Fórum také každoročně pořádá soutěž o nejlepší 

aplikaci postavenou na otevřených datech Společně otevíráme data. 

  

Co jsou otevřená data? 

Open-data jsou informace, které veřejná správa bez omezení poskytuje veřejnosti a které je 

poté možné využívat pro komerční i nekomerční aktivity. Vzájemné využívání těchto dat je 

důležité jak pro veřejnost, tak pro veřejnou správu, protože díky tomu odpadá byrokracie 

v podobě složitého získávání již jednou zveřejněných a volně dostupných informací. V oblasti 

boje proti korupci jsou známé např. „rozklikávací rozpočty“ obcí, které příslušné organizace 

užívají při řešení problematiky efektivního využívání veřejných financí. 

 

x  x  x 

Vysoká škola ekonomická v Praze je největší ekonomickou univerzitou v České republice. V současnosti se zde 

vzdělává více než 20 tisíc studentů na šesti fakultách. Těmi jsou Fakulta financí a účetnictví, Fakulta mezinárodních 

vztahů, Fakulta podnikohospodářská, Fakulta informatiky a statistiky, Národohospodářská fakulta a Fakulta 

managementu v Jindřichově Hradci. Absolventi VŠE zastávají významné funkce v soukromém i veřejném sektoru. 

Nejvíce jich směřuje do různých odvětví průmyslu a služeb, obchodu, marketingu, bankovnictví, veřejné správy, 

účetnictví, auditu, cestovního ruchu a do oblasti informačních technologií. Čestný titul doktor honoris causa VŠE 

převzala řada významných českých i zahraničních ekonomů, např. nositelé Nobelovy ceny prof. Robert A. Mundell, 

prof. Milton Friedman či prof. Gary S. Becker.  Více informací na www.vse.cz.  

 

Kontakt pro média 

Mgr. Julie Daňková 

tisková mluvčí   

tel.: 224 095 754  

mobil: 731 124 440 
e-mail: pr@vse.cz  

 

http://fis.vse.cz/

